Quibus sic, ut præmittitur, peractis in loco supradicto, nos, prædictus<sup>1</sup> episcopus et frater Johannes Magistri, vicarius Inquisitoris, deinceps concorditer processimus ad interrogandum et faciendum interrogari supradictam<sup>2</sup> Johannam, prout antea fuerat inceptum<sup>3</sup>.

\* Et primo, ex ordinatione nostra, fuit eadem Johanna interrogata quale signum fuit quod ipsa tradidit regi suo. Ad quod respondit : « Esetis vos contenti quod ego incurrerem perjurium<sup>4</sup> ? »

Item, interrogata utrum juraverat et promiserat sanctæ Katharinae non dicere illud signum : respondit : « Ego juravi et promisi non dicere illud signum<sup>5</sup>, et hoc ex me ipsa, quia homines nimium onerabant me de dicendo. » Et tunc ipsamet promisit quod de hoc non amplius loqueretur cuicunque homini. Item dicit quod illud signum<sup>6</sup> fuit quod angelus certificabat hoc regi suo, sibi apportando coronam et ei dicendo quod ipse haberet totum regnum Francie ex integro, mediante auxilio Dei et mediante labore ipsius Johannæ; et quod ipse poneret eamdem Johannam ad opus, videlicet quod

\* *Die martis, decima tertia mensis martii, anno Domini millesimo quadragesimo tricesimo 7.*

Interrogée premièrement du signe baillié à son roy, quel y fut : respond : « Estes vous content que je me parjurasse ? »

Interrogée par monseigneur le vicaire de l'Inquisiteur s'elle avoit juré et promis à sainte Katherine non dire ce signe : respond : « J'ay juré et promis non dire ce signe, et de moy mesmes, pour ce que on m'en charroit trop de le dire. » Et adonc dist elle mesmes : « Je promect que je n'en parleray plus à homme. »

Item, dit que le signe, ce fut que l'angle certiffioit à son roy en lui apportant la couronne, et lui disant que il arroit tout le royaume de France entièrement, à l'aide de Dieu et moyennant son labour ; et qu'il

1. AB : *praedicti*. — 2. AC : *saepdictam*. — 3. ABC en marge : *Episcopus Belvacensis et vicarius Inquisitoris incipiunt simul procedere*. — 4. AC : *parjurium*. — 5. AC en marge : *Juravit nihil dicere de signo dato sui regi*; B en marge : *Juravit nihil dicere de signo dicti sui regis*. — 6. B en marge : *De signo coronæ et modo*. — 7. U, f. 20, vo.

traderet sibi gentes armorum, alioquin non esset ita cito coronatus et consecratus.

Interrogata utrum ipsa, de post diem hesternum, locuta fuerit cum sancta Katharina : respondit quod, de post diem hesternum, audivit eam ; et tamen dixit ei pluries quod respondeat audacter judicibus de hoc quod petent eidem, tangens processum suum.

Interrogata quomodo angelus ipse apportavit prædictam coronam, et utrum ipse posuit super caput regis sui : respondit quod prædicta corona fuit tradita uni archiepiscopo, videlicet archiepiscopo Reimensi, prout ei videtur, in præsentia regis sui ; et dictus archiepiscopus eam recepit et tradidit eidem regi suo ; et ipsamet Johanna erat præsens. Estque corona predicta posita in thesauro regis sui.

Interrogata quo loco fuit dicta corona apportata : respondit quod hoc fuit in camera regis sui, in castro de *Chinon*.

Interrogata quo die et qua hora : respondit quod de die, nihil scit ; et quantum est de hora, erat hora alta, aliter non habet memo-

la meist en besoingne, c'est assavoir que il luy baillast de gens d'armes, autrement<sup>1</sup> il ne seroit mye si tost couronné et sacré.

Interroguée se depuis hier ladictie Jehanne a parlé à sainte Katherine : respond que depuis elle l'a ouye ; et toutesvoies luy a dit plusieurs fois qu'elle responde hardiment aux juges de ce qu'ilz demanderont à elle, touchant son procès.

Interroguée en quelle manière l'angle apporta la couronne, et s'il la mist sur la teste de son roy : respond, elle fut baillée à ung arcevesque, c'est assavoir celuy de Rains, comme il luy semble<sup>2</sup>, en la présence du roy ; et ledit arcevesque la receust et la bailla au roy ; et estoit elle mesmes présente ; et est mise en trésor du roy.

Interroguée du lieu où elle fut apportée : respond : « Ce fut en la chambre du roy, eu chastel de Chinon. »

Interroguée du jour et de l'heure : respond : « Du jour, je ne sçay, et de l'heure, il estoit haulte heure » ; autrement n'a mémoire de l'heure ; et du

1. Ms. autrement après que : c'est assavoir que autrement. — 2. Ms. : comme il luy semble est exponctué.

riam de hora. Et fuit hoc in mense aprilis vel martii, prout ci videtur. Dixitque, in proximo mense aprilis aut in præsenti mense martii, essent duo anni elapsi ; et quod hoc fuit post Pascha.

Interrogata utrum, eodem die quo ipsa vidit illud signum, suus rex etiam viderit : respondit quod sic, et quod ipsemet rex suus habuit illud.

Interrogata de qua materia erat prædicta corona : respondit quod bonum est scire quod erat de puro auro ; et erat corona adeo dives seu opulenta quod divitias existentes in illa nesciret numerare seu appretiari ; significabatque illa corona quod rex ejus teneret regnum Franciæ.

Interrogata utrum erant ibi lapides pretiosi : respondit : « Ego vobis dixi illud quod scio de hoc. »

Interrogata utrum tenuit vel osculata est coronam prædictam : respondit quod non.